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ANNEXE 3.A1 

Les administrations nationales du tourisme 
et leurs sites Internet

Pays membres de l’OCDE

Allemagne Ministère fédéral de l’Économie et de la Technologie www.bmwi.bund.de

Site officiel du tourisme www.germany-tourism.de

Australie Ministère de l’Industrie, du Tourisme et des Ressources www.industry.gov.au

Office statistique www.abs.gov.au

Australian Tourism Export Council www.atec.net.au

Ecotourism Australia www.ecotourism.org.au

Quality Tourism www.qualitytourism.com.au

Forum sur le tourisme et les transports www.ttf.org.au

Tourism Australia www.tourism.australia.com 

Autriche Ministère fédéral de l’Économie et du Travail www.bmwa.gv.at

Chambre économique fédérale www.wko.at

Office national autrichien du tourisme www.austria.info

Office statistique www.statistik.at

Études sur le tourisme www.studien.at

Belgique Ministère flamand des Affaires administratives, de la Politique étrangère,  
des Médias et du Tourisme

www.flanders.be

Ministère de l’Agriculture, de la Ruralité, de l’Environnement et du Territoire  
de la région Wallonie – Commissariat général au tourisme

www.commissariat.tourisme.wallonie.be

Office de promotion du tourisme de la Flandre www.visitflanders.com

Office de promotion du tourisme de Wallonie et de Bruxelles www.opt.be

Canada Ministère de l’Industrie www.ic.gc.ca

Commission canadienne du tourisme www.canadatourism.com

Corée Ministère de la Culture et du Tourisme www.mct.go.kr

Association coréenne des agents de voyage www.kata.or.kr

Institut coréen de la culture et du tourisme www.kcti.re.kr

Office national du tourisme coréen www.knto.or.kr

Principaux sites internet du tourisme www.etourkorea.com

www.tour2korea.com

Système d’informations touristiques www.tour.go.kr

Danemark Ministère de l’Économie et des Entreprises www.oem.dk

Site officiel du tourisme www.visitdenmark.com 

Espagne Ministère de l’Industrie, du Tourisme et du Commerce www.mityc.es

Site officiel du tourisme www.tourspain.es

Turismo 2020 www.turismo2020.es

États-Unis Ministère du Commerce www.commerce.gov

Office des voyages et du tourisme (OTTI) www.tinet.ita.doc.gov

Finlande Ministère du Commerce et de l’Industrie www.ktm.fi

Office finlandais du tourisme www.mek.fi
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Pays membres de l’OCDE

France Ministère de l’Économie, des finances et de l’emploi www.minefe.gouv.fr
Site officiel du tourisme www.tourisme.gouv.fr
Office national du tourisme www.franceguide.com

Grèce Ministère du Tourisme www.mintour.gr
Organisation nationale du tourisme grec www.gnto.gr
Organisme d’éducation et de formation dans le domaine du tourisme www.otek.edu.gr

Tourism Development Co. www.tourism-development.gr
Hongrie Ministère des Collectivités locales et du Développement du Territoire www.meh.hu

Site officiel du tourisme www.hungary.com
Irlande Ministère des Arts, des Sports et du Tourisme www.dast.gov.ie

Confédération de l’industrie du tourisme irlandais www.itic.ie
Organisme national chargé du développement du tourisme www.failteireland.ie

Tourism Ireland www.tourismireland.com 
Islande Ministère des Communications http//eng.samgonguraduneyti.is

Banque centrale d’Islande www.sedlanbanki.is
Office islandais du tourisme www.visiticeland.com
Office statistique www.statice.is

Italie Présidence du Conseil des ministres www.governo.it

Office national du tourisme italien www.enit.it
Japon Ministère de l’Aménagement du Territoire, des Infrastructures et des Transports www.mlit.go.jp

Office national du tourisme du Japon www.jnto.go.jp
Luxembourg Ministère des Classes moyennes, du Tourisme et de l’Habitation www.mdt.public.lu
Mexique Ministère du Tourisme www.sectur.gob.mx
Norvège Ministère du Commerce et de l’Industrie www.regjeringen.no

Site officiel du tourisme www.visitnorway.com
Nouvelle-Zélande Ministère du Tourisme www.tourism.govt.nz

Données officielles sur le tourisme www.tourismresearch.govt.nz
Office statistique www.stats.govt.nz
Association du tourisme www.tianz.org.nz

Office national du tourisme www.newzealand.com
Site officiel du tourisme www.tourismnewzealand.com

Pays-Bas Ministère des Affaires économiques www.minez.nl
Office du tourisme et des congrès www.holland.com

Pologne Ministère des Sports et du Tourisme www.msport.gov.pl
Office statistique central www.stat.gov.pl

Institut du tourisme www.intur.com.pl
Office national polonais du tourisme www.pot.gov.pl

Portugal Ministère de l’Économie et de l’Innovation www.min-economia.pt
Office national du tourisme www.turismodeportugal.pt

République slovaque Ministère de l’Économie www.economy.gov.sk
Office du tourisme www.slovakiatourism.sk

Office statistique www.statistics.sk
République tchèque Ministère du Développement régional www.mmr.cz

Office du tourisme tchèque www.czechtourism.com
Office statistique www.czso.cz

Royaume-Uni Ministère de la Culture, des Médias et des Sports www.culture.gov.uk
Site officiel du tourisme de la Grande-Bretagne www.visitbritain.com

Site officiel du tourisme de l’Angleterre www.enjoyengland.com
Site officiel du tourisme de Londres www.visitlondon.com
Site officiel du tourisme de l’Écosse www.visitscotland.com
Site officiel du tourisme du pays de Galles www.visitwales.com

Suède Ministère des Entreprises, de l’Énergie et des Communications www.sweden.gov.se

Agence nationale pour le développement économique et régional www.nutek.se
Suisse Secrétariat d’État aux Affaires économiques www.seco.admin.ch

Office national du tourisme suisse www.myswitzerland.com

Turquie Ministère de la Culture et du Tourisme www.kultur.gov.tr
Site officiel du tourisme www.tourismturkey.org
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Pays non membres de l’OCDE

Afrique du Sud Ministère de l’Environnement et du Tourisme www.deat.gov.za

Site officiel du tourisme www.southafrica.net

Office statistique d’Afrique du Sud www.statssa.gov.za

Conseil des entreprises de tourisme d’Afrique du Sud www.tbcsa.travel
Roumanie Ministère des PME, du Commerce, du Tourisme et des Professions libérales www.mimmctpl.ro

Site officiel du tourisme www.romaniatravel.com
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Synthèse

Le chapitre suivant décrit dans ses grandes lignes le secteur du tourisme dans 32 pays : 

les 30 membres de l’OCDE, la Roumanie et l’Afrique du Sud. Chaque section par pays 

comprend les cinq grandes rubriques suivantes : 

● Place du tourisme dans l’économie.

● Organisation du tourisme.

● Budget du tourisme.

● Politiques et programmes liés au tourisme.

● Profil statistique.

Pour de plus amples détails, le tableau synoptique de l’annexe 3.A1 indique les 

principaux sites Internet des administrations nationales responsables du tourisme, des 

organismes touristiques nationaux et des autres organisations importantes par rapport au 

tourisme.

Ce chapitre porte essentiellement sur le tourisme international (récepteur et 

émetteur). Il comprend également des données partielles sur le tourisme interne fondées 

sur les sources du compte satellite du tourisme ou des enquêtes nationales. D’une façon 

générale, la plupart des pays ne fournissent pas régulièrement de données chiffrées sur le 

tourisme interne (nombre de voyages touristiques effectués chaque année), et ces données 

ne se prêtent guère à des agrégations et à des comparaisons internationales.

Le nombre d’arrivées de touristes internationaux est toutefois enregistré pour presque 

tous les pays. Les données sur 2005, année la plus récente pour laquelle on dispose de 

données complètes, indiquent que le nombre total d’arrivées de touristes internationaux 

s’est élevé à 802 millions (Organisation mondiale du tourisme). Dans les pays membres de 

l’OCDE, ce nombre a atteint 481.5 millions cette même année, et selon cette mesure, ces 

pays représentent 60 % de l’ensemble du tourisme international (graphique 3.1).

Huit des dix principales destinations touristiques du monde sont examinées dans le 

présent chapitre, la Chine et la Russie constituant les deux exceptions. Ces huit pays – 

France, Espagne, États-Unis, Italie, Royaume-Uni, Mexique et Autriche – ont totalisé 

308.9 millions d’arrivées en 2005, soit 38.5% du total mondial.

Place du tourisme dans l’économie

L’importance du tourisme dans l’économie de ces 32 pays est très variable, mais d’une 

façon générale toutefois, ce secteur représente pour beaucoup d’entre eux une part 

importante du produit intérieur brut (PIB) et des exportations de services (voir chapitre 1, 

Nouveau paradigme pour la politique du tourisme international), et également une part 

considérable du nombre total d’emplois. Bien que les données disponibles pour ces 
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mesures assurent une couverture variable (voir les sections consacrées aux différents 

pays), le graphique 3.2 donne une idée de l’importance du tourisme dans l’économie.

Il est clair que le tourisme joue un rôle économique important dans de nombreux pays 

examinés ici. Pour certaines grandes destinations du monde, il joue un rôle crucial du point 

de vue de l’emploi et des rentrées de devises.

Organisation du tourisme

La façon dont le secteur du tourisme est traité dans les structures étatiques est très 

variable d’un pays à l’autre. En outre, ces structures étant elles-mêmes à géométrie 

Graphique 3.1. Arrivées de touristes internationaux au niveau mondial, 2005

statLink 2  http://dx.doi.org/10.1787/280843044188

Pays non membres
de l’OCDE 40 %

Pays membres de l’OCDE
60 %

Graphique 3.2. Place du tourisme dans l’économie, 2006

statLink 2  http://dx.doi.org/10.1787/280846825177
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variable, il est difficile de savoir exactement de quel portefeuille relève le tourisme. 

Toutefois, le fait que 15 pays membres de l’OCDE disposent d’un ministère ou d’un 

secrétariat d’État dont le titre comprend le mot « tourisme » témoigne de l’importance 

économique et politique croissante de ce secteur.

Plusieurs pays disposent d’un ministère du Tourisme spécialisé (Grèce, Mexique et 

Nouvelle-Zélande), mais dans la plupart des cas, le portefeuille du tourisme est rattaché 

aux ministères de l’Économie, de l’Industrie, du Commerce ou des PME (Allemagne, 

Australie, Autriche, Canada, Danemark, Espagne, États-Unis, Finlande, France, Norvège, 

Pays-Bas, Portugal, République slovaque, Roumanie, Suède et Suisse) et, dans quelques 

autres pays, aux ministères du Développement régional (République tchèque et Hongrie), 

de la Culture et des Sports (Irlande, Corée, Pologne, Turquie et Royaume-Uni), de 

l’Environnement (Afrique du Sud) ou des Transports (Japon).

Budget du tourisme

Les questions de taux de change et, tout spécialement, les différentes façons dont les 

gouvernements envisagent le financement public de ce secteur compliquent la 

comparaison des budgets du tourisme. Les sections par pays fournissent de plus amples 

détails à ce sujet.

On peut dire toutefois que d’une façon générale, le principal poste de dépenses 

publiques en faveur du tourisme recouvre le plus souvent les fonds accordés aux offices 

nationaux du tourisme – ou organismes équivalents – à des fins de commercialisation 

internationale. On peut dire, là encore d’une façon générale, que ce sont le plus souvent ces 

offices qui sont chargés de « vendre » le pays comme destination touristique aux visiteurs 

étrangers. Les régions ou destinations spécifiques sont ensuite responsables de leur propre 

promotion dans le pays concerné, mais les gouvernements nationaux dissuadent 

généralement les régions de se lancer elles-mêmes directement dans des opérations de 

commercialisation internationale qui sont souvent coûteuses. Dans certains pays comme 

les États-Unis, où l’on estime que le pays jouit par définition d’une grande notoriété 

internationale, les budgets de commercialisation internationale sont limités.

En ce qui concerne le tourisme interne, les pays sont de plus en plus conscients de 

l’intérêt économique qu’il y a à encourager les gens à prendre leurs vacances sans quitter 

le territoire national, tant au niveau de la balance des paiements (puisque sont évitées les 

dépenses liées à des vacances à l’étranger) qu’en raison du coup de fouet qu’un secteur du 

tourisme dynamique peut donner à l’économie. En conséquence, les offices nationaux du 

tourisme et autres organismes publics de tourisme s’emploient de plus en plus à faire 

connaître à la population le potentiel touristique de son propre pays.

Politiques et programmes liés au tourisme

Les investissements publics consacrés au tourisme varient beaucoup d’un pays à 

l’autre, et pour de plus amples détails, il convient de se reporter aux sections par pays.

En tant qu’activité économique permettant de créer des emplois et de la valeur 

ajoutée et d’assurer des rentrées de devises, le tourisme est de plus en plus considéré 

comme un secteur dans lequel des investissements publics peuvent se justifier, et ce dans 

un certain nombre de domaines. Les plus courants sont les suivants :

● Programmes d’investissement dans des infrastructures susceptibles de faciliter l’accès 

aussi bien des ressortissants du pays que des étrangers à l’industrie touristique.
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● Programmes d’aide au secteur des petites entreprises, dans lequel les PME jouent un rôle 

prédominant d’un point de vue numérique ; programmes visant à améliorer la qualité 

du tourisme, le plus souvent par des activités de formation.

● Programmes visant à améliorer la qualité des installations et services touristiques (ce 

qui implique souvent l’instauration et le maintien de normes nationales de qualité et de 

systèmes d’agrément de la qualité).

● Systèmes d’agrément du  personnel du secteur du tourisme (par exemple, octroi de 

licences aux guides touristiques).

● Mesures propres à créer un climat des affaires et de l’investissement favorable au 

secteur du tourisme et qui encourage le secteur privé à jouer un rôle d’investisseur de 

premier rang.

En outre, les gouvernements sont de plus en plus conscients du fait qu’ils peuvent 

faciliter l’accès des visiteurs étrangers à leur pays en suivant des politiques de plus en plus 

libérales dans le domaine du transport aérien. En ce qui concerne la politique 

environnementale et la conservation, ils participent également de façon plus directe à la 

promotion de politiques respectueuses de l’environnement qui réduisent les effets 

négatifs du tourisme sur le milieu naturel et pérennisent le plus possible leur industrie 

touristique.

Un certain nombre de pays s’intéressent concrètement au concept de partenariat 

public-privé dans le secteur du tourisme : ils financent des offices nationaux de tourisme 

et développent des réseaux de services touristiques consistant par exemple à donner des 

renseignements aux touristes au niveau local, et mettent aussi en œuvre des programmes 

d’investissement visant à attirer les investisseurs privés vers le secteur du tourisme en 

fournissant des fonds publics comme capital d’amorçage.

À l’initiative des autorités nationales, des conseils en matière d’action et des mesures 

de facilitation aident également de plus en plus l’industrie touristique et en particulier les 

petites entreprises à faire face à l’intensification rapide de la concurrence internationale 

dans le domaine du tourisme. On s’efforce maintenant très activement  d’utiliser au 

maximum les technologies en ligne pour permettre aux entreprises de tourisme de 

s’accommoder et de tirer parti de la mondialisation rapide des marchés touristiques et de 

la commercialisation du tourisme. Les systèmes d’information et de réservation sont au 

cœur d’un grand nombre de ces initiatives du fait que les liaisons Internet directes entre les 

touristes et les prestataires de services se renforcent et qu’il est de moins en moins 

nécessaire de faire appel à des intermédiaires comme des agents de voyages.

Enfin, non seulement les gouvernements appliquent des politiques et programmes 

nationaux et encouragent la constitution de pôles d’activité et de réseaux dans le secteur 

du tourisme, mais ils sont de plus en plus conscients des avantages potentiels que peut 

assurer une coopération internationale au niveau de la commercialisation et de la 

promotion du tourisme, et jouent généralement un rôle de chef de file dans le 

développement de liaisons touristiques avec d’autres pays souvent voisins.

Résumé

En bref, le tourisme prend de l’importance aux yeux des gouvernements en tant 

qu’activité économique, ce qui justifie une attention particulière au niveau de la politique 

nationale. Dans beaucoup de pays, il est déjà plus important, du point de vue économique, 

que certains secteurs plus traditionnels, comme l’agriculture, auxquels les responsables 
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politiques accordaient jusqu’à présent davantage d’attention. La puissance publique prend 

conscience des avantages et risques potentiels inhérents au secteur du tourisme pour le 

développement de l’économie nationale. Un examen plus attentif de ce chapitre illustrera 

les nombreuses initiatives prises par les gouvernements dans ce secteur et aidera le lecteur 

à comparer l’expérience de son propre pays et les pratiques internationales exemplaires.

ANNEXE 3.A1 

Références méthodologiques de base

Les définitions suivantes sont fondées sur les Recommandations internationales sur les 
statistiques du tourisme (RIST) des Nations Unies et OMT (1994), Nations Unies, Madrid et 
New York.

Tourisme récepteur

Les arrivées liées au tourisme récepteur correspondent aux arrivées de visiteurs
internationaux (ou non résidents) sur le territoire économique du pays de référence.

Les visiteurs comprennent : a) les touristes : un touriste est « un visiteur qui passe au 
moins une nuit dans un hébergement collectif ou privé dans le pays visité » ; b) les visiteurs 
de la journée : un visiteur de la journée est « un visiteur qui ne passe pas la nuit dans un 
hébergement collectif ou privé dans le pays visité ».

Lorsqu’une personne se rend dans le même pays plusieurs fois durant l’année, le 
nombre correspondant d’arrivées est enregistré. De même, si une personne visite 
plusieurs pays au cours d’un même voyage, son arrivée dans chaque pays est enregistrée 
séparément. Le nombre d’arrivées ne peut donc pas être supposé égal à celui des 
voyageurs.

Les données sur les recettes touristiques figurent dans la rubrique « voyage, crédits » de la 
balance des paiements de chaque pays et correspondent aux « dépenses des visiteurs non 
résidents (touristes et visiteurs de la journée) » sur le territoire économique du pays de 
référence.

Les données sur les recettes de transport figurent dans la rubrique « transport, services 
voyageurs, crédits » de la balance des paiements de chaque pays et correspondent « aux 
dépenses de transport des visiteurs non résidents (touristes et visiteurs de la journée) » sur 
le territoire économique du pays de référence.

Tourisme émetteur

Les départs liés au tourisme émetteur correspondent aux départs de visiteurs résidents 
en dehors du territoire économique du pays de référence.

Les données sur les dépenses de tourisme dans les autres pays figurent dans la rubrique 
« voyages, débits » de la balance des paiements de chaque pays et correspondent aux 
« dépenses des visiteurs résidents (touristes et visiteurs de la journée) » en dehors du 
territoire économique du pays de référence.

Les données sur les dépenses de transport dans d’autres pays figurent dans la rubrique 
« transport, services voyageurs, débits » de la balance des paiements de chaque pays et 
correspondent aux « dépenses de transport des visiteurs résidents (touristes et visiteurs de 
la journée) » en dehors du territoire économique du pays de référence.

Symboles et sigles utilisés

. . Non disponible
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